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Дар маќола мафњуми чорањои пешгирии мурофиавї, маќсад ва зарурати татбиќи 
онњо баррасї гардидаанд, зеро чорањои пешгирї ба њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд 
дахолат мекунанд. Чорањои пешгирї дар давраи тафтиши пешакї вобаста аз хавф-
нокии љамъиятии кирдори содиршуда аз љониби муфаттиш интихоб ва аз љониби суд 
татбиќ карда мешаванд, ки онњо бо мањдуд кардан ва ё мањрум сохтани њуќуќњои 
инсон алоќамандї доранд. Дар доираи маќолаи илмї баъзе камбудињое, ки дар амалияи 
татбиќи чорањои пешгирї ба чашм мерасанд  ва њолатњое, ки њангоми интихоб ва 
татбиќи чорањои пешгирї бояд ба назар гирифта шаванд нишон дода шудаанд. Дар 
маќола дар баробари масъалаи зикр гардида бањри асоснок ва дуруст татбиќ намудани 
чорањои пешгирї тавсияњо дода шудаанд.  

 
Ключевые слова: судебная защита, меры пресечения, судебная власть, права и свободы 
человека и гражданина, правосудие, судебно-правовая реформа, верховенство закона, 
уголовный процесс. 

 

Раскрывается понятие «меры пресечения», цель и необходимость их применения, 
так как меры пресечения имеют влияние на права и свободы человека и гражданина. 
Меры пресечения, которые связаны с ограничением или лишением прав человека на 
стадии предварительного следствия, учитывая общественную опасность совершившего-
ся деяния, выбираются  следователем и применяются судом. 

Раскрыты некоторые недостатки, которые встречаются в практике применения 
мер пресечения, и обстоятельства, которые должны учитываться во время их выбора  
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и применения. Кроме изложенной проблемы,  также предложен ряд рекомендаций для 
обоснованного применения мер пресечения.  

 
Key words: judicial protection, preventive measures, judicial power, human and civil rights and 

freedoms, justice, forensic- legal reform,  supremacy of law, criminal trial 
 

The author discloses the notion “measures of interruption”, aim and necessity of resorting 
to them, as the latters exert influence on the rights and freedoms of man and citizen. Measures of 
interruption associated with limitation or privation of human rights at the stage of preliminary 
investigation are chosen by the latter and applied by court with taking into consideration a 
danger of the act perpetrated.  

The author discloses also certain shortcomings occurred in the practice of application of  
the measures in question and concrete circumstances which should be taken into account during 
their option. Except the problem expounded a number of recommendations for a well-grounded 
application of interruption measures are proposed. 
 

Давлат њуќуќу озодињои инсонро арзиши олї эътироф  карда, ба тамоми  сохтор 
ва маќомоти давлатї масъулияти њимоя ва таъмини онњоро вогузор менамояд, ба 
санадњои меъёрию њуќуќї њимояи  њуќуќу озодињои инсонро њамчун мањаки марказї 
ворид намуда, дигар  меъёрњои њуќуќиро дар атрофи онњо муттањид сохтааст. Ба 
сифати њуќуќу озодињои инсон маљмўи имкониятњои њуќуќї эътироф шудаанд, ки бо 
воситаи он инсон дар њаёти иљтимої, сиёсї ва њуќуќии љомеа иштирок мекунад.  

Масъалаи њимояи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд њангоми  татбиќи чорањои  
мурофиавї яке аз мавзўњои марказии тадќиќоти илмии олимони ватанї ба шумор 
меравад. Дар асарњои  Искандаров З., Бањридинов Б., Юлдошев Р., Рањматулоев А., 
таклифу пешнињод ва хулосањои судманд оид ба дастрасии адолати судї ва њимоя, 
ќоидањои татбиќи чорањои маљбурии мурофиавї пешбарї ва асоснок карда шудаанд. 
Лекин муњокимаи ин масъалањоро њалгардида ё анљомёфта њисобидан бармањал аст.  

Ќабул гардидани ќонунњои нав ва такмил ёфтани санадњои меъёрии њуќуќї 
бевосита ба тарзу услубњои ба амалбарории њимоя  низ таъсир мерасонанд, ки дар 
навбати худ  ин гуна таѓйирот зарурати тадќиќ ва омўзиши ин масъалањоро дучанд 
мегардонад. Бинобар ин, доир ба таъмини њуќуќи њимоя дар мурофиаи љиноятї 
њангоми анљом додани амалњои људогонаи тафтишї, инчунин масъалањои таъмини  
њимояи  њуќуќу манфиатњои айбдоршавнда, гумонбаршуда дар љараёни татбиќи 
чорањои пешгирї, хусусиятњои хоси татбиќи чорањои маљбурї, инчунин зарурати 
такмили меъёрњои ќонунгузории мурофиавии љиноятии Љумњурии Тољикистон, 
тањлили њуќуќии масъалањои мурофиавї ба миён меоянд.  

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њимояи судии њуќуќ ва озодињои инсон ва 
шањрвандро аз њар гуна њуќуќвайронкунињо, аз љумла аз амалњо ва ќарорњои 
ѓайриќонунии шахсони мансабдор кафолат додааст, ки боиси баланд шудани наќши 
њокимияти судї дар кишвар, дигаргунсозињо ва кафолати муњити ороми њаёти 
љамъиятї гардидааст [1, с.5].  

Пешрафти минбаъдаи њаёти љомеа ва амалї намудани маќсаду вазифањои дар 
пешистода кафолати адолати судиро талаб мекунад. Муњим аст, ки дар доираи 
барномаи нави ислоњоти судиву њуќуќї сохтор ва фаъолияти маќомоти судї такмил 
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дода шавад ва љињати баррасии босифату сариваќтии парвандањо ва иљрои санадњои 
ќабулнамудаи маќомоти судї чорањои мушаххас андешида шаванд.[2] 

Бо ин маќсад, Президенти Љумњурии Тољикистон дар Паёми худ ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон дар назди Суди конститутсионї, Суди Олї, Суди Олии 
иќтисодї, Вазорати адлия ва Хадамоти иљро вазифа гузошт, ки дар муњлатњои 
кўтоњтарин барномаи нави ислоњоти судиву њуќуќиро барои солњои 2019-2021 тањия 
ва пешнињод созанд [3]. 

Таљассуми  принсипњои конститутсионї дар соњаи адолати судї дар он зоњир 
мешавад, ки мањз дар њамин соњаи фаъолияти давлатї, имконияти маќомоти давлатї 
ва шахсони мансабдор оид ба маљбуран мањдуд ва ё мањрум сохтани њуќуќ ва 
озодињои инсон ба вуљуд меояд,  ки татбиќи онњо зарурати риоя ва иљрои ќатъии 
принсипњои конститутсионии адолати судиро таќозо мекунад. 

Дар љараёни баамалбарории адолати судї интихоб ва татбиќи чорањои пешгирї 
яке аз институтњои нисбатан муњимми мурофиаи љиноятї ба њисоб мераванд. Аз як 
тараф онњо имконият медињанд, ки  иљрои вазифаи мурофиавии љиноятї самаранок 
таъмин карда шавад, (ки эътибори ин институт ба њисоб меравад), аз тарафи дигар, 
бевосита ба амалї гаштани доираи њуќуќњои конститутсионї, озодї ва манфиатњои 
ќонунии шањрвандон мудохила мекунанд (ки камбудии он ба њисоб меравад). Аз 
сариваќт, ќонунї ва асоснок татбиќ кардани чораи пешгирї мувозинат миёни 
маќсади адолати судї ва њуќуќњои инсон таъмин мешавад.  

 Дар замони муосир дар Љумњурии Тољикистон наќши суд доир ба татбиќи 
чорањои пешгирї назаррас баланд шуд. Судњо ваколат доранд, баъзе чорањои 
пешгириро дар њамаи даврањои пешбурди парвандањои љиноятї интихоб ва татбиќ 
намоянд. Суд њуќуќ дорад шикоятњои шањрвандон, шахсони манфиатдори мурофиаи 
љиноятиро нисбат ба чорањои пешгирї, ки аз љониби  маќомоти тафтиши пешакї 
татбиќ шудаанд, баррасї намояд. Лекин доир ба асосњо ва тартиби мурофиавии 
татбиќи чорањои пешгирї дар мурофиаи љиноятї њоло њам бањсњои илмии зиёд љой 
доранд. Нуќтаи назари олимони соњаи њуќуќшиносї ва хулосаи кормандони 
маќомоти тафтишї - судї зарурати тањлилу тадќиќотро ба миён овардааст. Бешубња, 
баъди ќабули Кодекси мурофиавии љиноятии Љумњурии Тољикистон дар соњаи 
мурофиаи љиноятии ватанї таѓйироти назаррас ба вуљуд омаданд, ки онњо низ ба 
тањлил ва арзёбии илмї ниёз доранд. Барои фањмидани маќсад, мазмун, асосњои 
татбиќ ва низоми чорањои пешгирї ба мо зарур аст, пеш аз њама худи мафњуми  
чорањои пешгириро мавриди баррасї ва тањлил ќарор дињем. Масъалањои вобаста ба 
мафњуми  чорањои пешгирї дар адабиёти илмии њуќуќи мурофиаи љиноятї дар 
давраи амали Кодекси мурофиавии љиноятии Љумњурии Тољикистон соли 1961 хело 
хуб омўхта шуда буд. Бояд ќайд кард, ки бар хилофи таѓйироти љиддии дар ќонуни 
амалкунанда пешбинишуда, ба тариќи назариявї мафњуми чорањои пешгирї, 
аломатњо ва  маќсади онњо, ки дар  дањсолањои гузашта кор карда шуда буданд, то 
имрўз истифода бурда шуда истодаанд.  

Аз љумла, дар адабиёти илмии ватанї чунин мафњуми чораи пешгирї дида 
мешавад: «Чорањои пешгирии мурофиаи љиноятї ќисми асосии таркибии институти 
чораи маљбуркунии мурофиавї - љиноятї ба њисоб мераванд ва чун тарзи таъмин 
намудани адолати судї нисбат ба шахсоне, ки ба љавобгарии љиноятї кашида 
мешаванд ва дар њолатњои истисної нисбат ба шахсоне, ки дар содир намудани 
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љиноят гумонбар дониста мешаванд, татбиќ мегарданд» [4, с.131]. Чорањои пешгирї 
ќисми зиёди чорањои маљбуркунии мурофиавї - љиноятиро ташкил медињанд. 
Татбиќи онњо њама ваќт, бо мањдудкунии љиддии њуќуќ ва озодињои категорияи 
шахсони муайян, ки ба доираи фаъолияти мурофиавї -љиноятї љалб карда шудаанд, 
вобаста аст. Маќсади татбиќи чорањои пешгирї, ин пешгирї намудани имкониятњои 
айбдоршаванда ва ё гумонбаршаванда: 1) оид ба пинњон шудан аз тањќиќ, тафтиши 
пешакї ва суд; 2) давом додани фаъолияти љиноятї; 3) тањдид намудан ба шоњидон ва 
дигар иштирокчиёни пешбурди парвандаи љиноятї; 4) нобуд сохтани далелњо ва бо 
ягон роњ мамониат  кардан ба пешбурди парванда; 5) саркашї намудан аз њозир 
шудан бо даъвати шахсони ваколатдори маќомоти давлатї ва аз адои љазо ба њисоб 
меравад [6, с.56].  

Наќши асосии чорањои пешгирї дар таъмини иљроиши њукм ифода меёбад, ќайд  
мекунанд гурўњи муаллифон [6, с.38]. Дар замони муосир, дар ќонунгузории бисёр 
давлатњо масъалаи татбиќи чорањои пешгирї  (хусусан татбиќи онњо аз љониби  суд), 
таљдиди назар шуда истодааст. Ин раванд, бо ќабул намудани барномаи ислоњоти 
судї - њуќуќї  дар Љумњурии Тољикистон низ оѓоз ёфтааст [5,с185]. 

Чи хеле ки аз  барномаи давлатии ислоњоти судї - њуќуќї бармеояд, адолати 
судие, ки мо аз давлати шўравї мерос гирифтем, бар хилофи манфиати инсон ва 
шањрванд буд. Суд ваколати њокимиятиро истифода намебурд, баракс њокимияти 
давлатї ваколати судро истифода мебурд. Судњо, ба монанди дигар низоми адлия, 
љузъи муњими  низоми маъмурї -фармонфармоиро ташкил медоданд [7, с.27]. 
Чорањои пешгирї низ бо ин маќсад интихоб карда мешуданд. Аксар ваќт онњо бе 
ягон зарурат татбиќ карда мешуданд, чорањои нисбатан  ќатъї нисбат ба чорањои 
дахлдор бештар истифода мегардид. Дар амал танњо ду чораи пешгирї- забонхат дар 
бораи аз љойи истиќомат баромада нарафтан ва ба њабси пешакї гирифтан бештар 
истифода бурда мешуданд. 

Чунин њолат дар таљрибаи татбиќи чорањои пешгирї аз љониби маќомоти 
тафтишї ва судї имрўз низ идома дорад, ки камбудии љиддї дар фаъолияти онњо ба 
њисоб меравад. Дар Кодекси мурофиавии љиноятии амалкунандаи Љумњурии 
Тољикистон 7 намуди чораи пешгирї мављуд аст, ки онњо бояд вобаста аз шахсияти 
љинояткор, хавфнокии љамъиятии кирдори содиршуда, оќибати ба вуљуд омада 
интихоб ва татбиќ карда шаванд. Мутаассифона, имрўз низ аз чорањои пешгирии дар 
Кодекс пешбинишуда танњо ду намуди мазкури чораи пешгирї татбиќ мегардад. Ба 
назари мо истифода бурдани чорањои пешгирї дар намуди  кафолати шахсї, 
супоридани хизматчии њарбї тањти назорати фармондењии ќисми њарбї, тањти 
парасторї супоридани ноболиѓ, гарав ва њабси хонагї ба манфиати кор аст. 

Вобаста ба њолатњои нишондодашуда, дар барномаи ислоњоти судї - њуќуќї ба 
чорањои пешгирї њамчун яке аз институтњои муњими  мурофиаи љиноятї диќќати 
љиддї дода шудааст. Аз љумла ќайд  карда шудааст, ки ислоњоти судї дар он њолат ба 
вуљуд меояд,  ки агар ќонунгузор дар соњаи адлия воќеан амалї гаштани  њуќуќ ва 
озодињои асосии инсонро кафолат дињад (аз љумла њангоми татбиќи чораи пешгирї). 
Њамчунин ќайд гардидааст, ки Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва ислоњоти 
судї-њуќуќї, принсипи эътирофнамудаи љомеаи љањониро, ки њокимияти судї бояд 
шањрвандонро аз ѓайриќонунї ба њабс гирифтан њимоя намояд, тасдиќ мекунанд [8, 
с.28]. 
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Ѓайр аз ин, дар барномаи ислоњоти судї пешбинї шудааст, ки функсияи 
маљбуркунии маъмурї бештар бояд ба иљрои ўњдадорињои мурофиавї ва риояи 
ќонунњо дар давраи то судии мурофиа иваз карда шавад, ки дар як ваќт њам принсипи 
мубоњисаи воќеиро таъмин месозад ва њам  асоснокии татбиќи чорањои пешгириро, аз 
љумла, ба њабс гирифтанро дар бар мегирад. Чунин муќаррарот, ба ўњдадорињои 
байналхалќии Љумњурии Тољикистон низ  мувофиќат мекунанд.  

Барои  таъмини кафолати њуќуќњои шахсият, дар мурофиаи љиноятї пешнињод 
шуда буд, ки ба таври дахлдор шароити дар њабс нигоњ доштани гумонбаршаванда, 
айбдоршаванда ва судшаванда то давраи  мурофиаи судї сабук ва бењтар карда 
шавад; чораи нави пешгирї – њабси хонагї дар низоми чорањои пешгирї воќеан 
татбиќ гардад; гарав њамчун, чораи алтернативии ба њабс гирифтан, ба таври васеъ 
бояд истифода бурда шавад. 

Аз 1 апрели соли 2010 Кодекси нави мурофиавии љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон мавриди амал ќарор дода шуд, ки дар он аксарияти масъалањои мурофиаи 
љиноятї њалли худро ёфтаанд ва баъзе масъалањои вобаста ба чорањои пешгирї 
тањлили илмиро талаб менамоянд. 

Мувофиќи меъёрњои нав, ќонунгузор ба масъалањои татбиќи чорањои пешгирї 
нисбат ба гумонбаршаванда ва айбдоршаванда, даќиќтар муносибат мекунад. Њи-
мояи њуќуќ ва манфиатњои ќонунии шањрвандон ва ташкилотњо, њимояи њам њуќуќи 
љабрдида аз љиноят ва њам шахсони гумонбаршаванда ва айбдоршаванда аз айбдорї 
ва мањкумкунии ѓайриќонунї дуруст муайян ва ба танзим дароварда шудааст.  

Тартиби интихоби чунин чораи пешгирї, ба монанди ба њабс гирифтан таѓйир 
дода шуд. Чораи пешгирии барои ќонунгузории мурофиавии љиноятї муњим њабси 
хонагї барќарор карда шуд. Ба меъёрњои дигари чорањои пешгирї низ таѓйирот 
ворид карда шуданд. Институти назорати судї ба татбиќи чорањои пешгирї аз 
љониби маќомоти тафтиши пешакї пурзўр карда шуд. Акнун розигии прокурор ва 
иљозати суд кафолатњои њуќуќию мурофиавии риоя шудани њадди мањдуд гаштани 
дахлнопазирии њуќуќу озодињои шањрвандон дар љараёни мурофиаи љиноятї, аз 
љумлаи татбиќи чорањои маљбурї мебошанд [9, с. 256]. Прокурор, суд ва судя дар 
доираи салоњияти худ маводњои аз љониби маќомоти таъќиби љиноятї барои татбиќи 
чорањои мурофиавии љиноятї ё анљом дода шудани амалњои тафтишотї пешнињод 
гардидаро мавриди омўзиши њаматарафа ва санљиши даќиќ ќарор медињанд. Дар 
мавридњои пешбиникардаи ќонун дар баррасии ин масъалањои мурофиавии љиноятї 
шахсони манфиатдор (гумонбаршуда, айбдоршаванда, њимоятгар) бевосита иштирок 
менамоянд. Танњо дар сурати риоя ва иљро шудани талаботи муайянкардаи ќонун ва 
мављудияти асосњои воќеї ва њуќуќї, ногузир будани татбиќи чорањои маљбурии 
мурофиавии љиноятї ва ё анљом дода шудани амалњои тафтишотї муќаррар ва 
иљозат дода мешаванд. 

Нисбатан муфассалтар, љараёни татбиќи чорањои пешгирї дар даврањои судии 
мурофиаи љиноятї ба танзим дароварда шудааст. Умуман, гуфтан мумкин аст, ки бо  
кушиши ќонунгузор дар низоми маќомот ва шахсони мансабдоре, ки чорањои 
пешгириро татбиќ мекарданд, суд маќомоти  марказї эътироф гардид, ки бевосита ба 
пешбурди парвандањои љиноятї ва моњияти демократии њимояи њуќуќ ва озодињои 
инсон мусоидат мекунад. 

Мутаассифона, амалияи њуќуќтатбиќкунии муосир њоло њам побанди ќонун-
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гузории мурофиави љиноятии пешина ва амалияи татбиќи он  мебошад. Судњо 
дархости маќомоти тафтиши пешакиро оид ба интихоби чораи пешгирї дар намуди 
ба њабс гирифтан бо шитобкорї, беасос ќонеъ мегардонанд. Дар баробари ин вази-
фаи айбдоркуниро, ки ба суд хос намебошад, бештар ба иљро мерасонанд. Дар давра-
њои судии мурофиаи љиноятї, суд аксар ваќт беистисно ба он чораи пешгирї, ки дар 
давраи тафтиши пешакї интихоб карда шуда буд, розї шуда, ба таври дахлдор онро 
санљида намебарояд, ќонеъ кардани дархостњоро дар хусуси таѓйир додани чораи 
пешгирї, беасос рад мекунад. Вобаста ба њолатњои дар боло ќайдгардида доир ба 
масъалаи мазкур чунин пешнињодњо баён карда мешаванд: 

1. Дар Кодекси мурофиавии љиноятии Љумњурии Тољикистон чораи пешгирї 
дар намуди њабси хонагї пешбинї шудааст, аммо тартиби иљро намудани он 
муќаррар нашудааст, аз ин хотир ба маќсад мувофиќ аст, ки Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон  «Дар бораи тартиб ва низоми дар њабси хонагї нигоњ доштани 
гумонбаршавада ва айбдоршаванда» ќабул карда шавад. 

2. Дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тартиб ва низоми дар 
њабси хонагї нигоњ доштани гумонбаршаванда ва айбдоршаванда» аз љониби 
Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон дар мувофиќа бо Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон Низомнома дар бораи тартиби иљрои чораи пешгирї дар 
намуди њабси хонагї ќабул карда шавад. 

3. Бояд ќайд, ки барои татбиќи бомувафаќияти њабси хонагї њамчун  чораи 
пешгирї на танњо Кодекси мурофиавии љиноятї њамчунин ќонунгузории љиноятии 
Љумњурии Тољикистон ба такмил ва тасњењ ниёз дорад. Мувофиќи моддаи 70 Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон то эътибори ќонунї пайдо кардани њукм, дар њабс 
нигоњ доштан ба мўњлати љазо дар намуди мањрум сохтан аз озодї, нигоњ доштан дар 
ќисми њарбии интизомї, њабс, мањдуд кардани озодї, корњои ислоњї ва мањдуд 
кардан дар хизмати њарбї њисоб карда мешаванд (ѓайр аз ин, ба мўњлати чунин 
љазоњо мањрум сохтан аз озодї, нигоњ доштан дар ќисми њарбии интизомї, ба њабс 
гирифтан як рўз баробари як рўз њисоб карда мешавад). Ба мўњлати љазои таъин 
намудаи суд, њисоб кардани мўњлати то баровардани њукм дар њабси хонагї ќарор 
доштани айбдоршаванда дар ќонун  пешбинї нашудааст.  Пешнињод мекунем, ки ба 
ќ. 3 моддаи 70 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон чунин таѓйирот ворид карда 
шавад: «Ваќти дар њабс ва њабси хонагї нигоњ доштан ба мўњлати љазо дар намуди 
мањрум сохтан аз озодї, нигоњ доштан дар ќисми њарбии интизомї ба њисоби як рўз 
баробари як рўз, дар намуди мањдуд кардани озодї як рўз баробари дў руз, корњои 
ислоњї ва мањдуд кардан дар хизмати њарбї як рўз баробари се рўз, мўњлати корњои 
њатмї як рўзи ба њабс гирифтан ва њабси хонагї баробари њашт соати корњои њатмї 
њисоб карда мешавад».  
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